

D66 Land van Weert
De fractievoorzitter mevrouw
M. Stokbroeks
Kerkstraat 93
6006 KM WEERT

uw brief van: 29-08-2011
inlichtingen: L. Schrijen / H. van Kooij
doorkiesnummer: 0495-575295/ 575226
dictaat: LS / HvK
ons kenmerk: I/MBZ/LS / HvK

Weert, **30 SEP. 2011**

Onderwerp: Vragen ex art. 40 RvO, proefboringen schaliegas
Bijlage(n): -

Geachte mevrouw Stokbroeks,

In uw brief van 29 augustus 2011 stelt u vragen naar aanleiding van een artikel in Dagblad de Limburger van 25 augustus 2011 over proefboringen naar schaliegas door een Brits energiebedrijf. Met deze brief beantwoorden wij uw vragen. Als bijlage is achtergrondinformatie over proefboringen naar en winning van schaliegas toegevoegd.

1. Klopt het dat het Britse energiebedrijf Hutton Energy een vergunning heeft aangevraagd voor proefboringen in Weert en omgeving?
Antwoord: Het bedrijf Hutton heeft bij het ministerie van economische zaken een vergunning aangevraagd voor proefboringen in het gebied Breda-Maas en de Kempen. Uit de Staatscourant van 5 juli 2011 blijkt dat de gemeente Weert in het gebied Breda-Maas ligt. Van de Minister van Economische zaken, Landbouw & Innovatie hebben wij nog niets vernomen hierover. De provincie Limburg heeft d.d. 8 september 2011 ook nog niets van het ministerie ontvangen. Zij zijn in het kader van de aanvraag voor een proefboring adviserend orgaan voor het ministerie.
2. Zo ja, waarom zijn wij daar als raad niet van op de hoogte gesteld en wanneer gaat dit gebeuren?
Antwoord: zie antwoord vraag 1.
3. Wat is het standpunt van het college met betrekking tot de winning van schaliegas?
Antwoord: Het is voor ons ook nieuw, wij zullen ons hierover goed laten informeren alvorens we een standpunt innemen.
4. Heeft het college zicht op de consequenties voor mens en milieu van dit soort boringen op de langere termijn?

Antwoord: Wij hebben geen zicht op de consequenties, zie ook de beantwoording op vraag 3.

5. Heeft het college contact gehad met omliggende gemeenten, waaronder de gemeente Cranendonk om hier eventueel samen in op te trekken?

Antwoord: Met de gemeenten Nederweert en Cranendonk hebben we ambtelijk overleg gevoerd. Ook bij deze gemeenten is niets meer bekend dan bij ons. Zodra meer bekend is zullen wij weer in overleg gaan met deze gemeenten.

6. Zo ja, wat is het standpunt van de andere gemeenten in deze?

Antwoord: Zie de beantwoording van vraag 5.

Burgemeester en wethouders van Weert,
de secretaris, de burgemeester,

1105 339 01



mr. J.F.C. van Gilse



dr. W.J.A. Dijkstra

Bijlage

Achtergrondinformatie

Schaliegas

Schaliegas is een soort aardgas dat in leisteen-achtige aardlagen op kilometers diepte in de grond zit. De winning is omstreden doordat er angst bestaat voor allerlei bijeffecten. Dit is vooral gericht op veranderingen in de bodemzettingen (aardschokken), verontreiniging door het gebruik van chemicaliën (toegepast bij het fraccon) en het ongecontroleerd vrijkomen van aardgas. Schaliegas zou volgens eerste ramingen wereldwijd in enorme hoeveelheden voorkomen.

Bijeffecten

In Amerika wordt de techniek blijkbaar al op grote schaal toegepast, waarbij schade aan het milieu door onvoldoende maatregelen niet altijd wordt voorkomen.

Ook in Blackpool (Engeland) is men thans bezig met proefboringen, daar zouden zich enkele aardschokken hebben voorgedaan die mogelijk verband houden met de proefboringen.

Dit is aanleiding geweest voor de exploitant om een onafhankelijk onderzoek te laten doen naar de milieugevolgen (trillingen afkomstig van de aardbevingen), de resultaten van dit onderzoek worden binnenkort verwacht. Staatstoezicht op de Mijnen eist dat voorafgaande aan de indiening van het boorprogramma onderzocht moet zijn wat de oorzaak is van de trillingen.

Vergunningen

In Nederland is het zo geregeld dat allereerst een opsporingvergunning moet worden verleend om in een aangegeven gebied proefboringen te mogen verrichten. Een dergelijke opsporingsvergunning geeft het alleenrecht om gas in een bepaald gebied op te sporen. Het bevoegd gezag is de minister van Economische zaken, Landbouw en Innovatie (Minister van EL&I). Om vervolgens daadwerkelijk proefboringen op een bepaalde locatie te kunnen verrichten is een omgevingsvergunning nodig en moet worden voldaan aan het Barmm (Besluit algemene regels milieu mijnbouw). Deze omgevingsvergunning (bijvoorbeeld voor de bouwplaatsinrichting en putkelder en eventueel voor het afwijken van het bestemmingsplan) wordt verleend door de gemeente tenzij de locatie is gelegen in natuurbeschermingsgebied. In dit laatste geval is ook de Minister van EL&I hiervoor het bevoegd gezag.

Indien uit een proefboring blijkt dat er economisch winbare hoeveelheden schaliegas in de ondergrond aanwezig zijn, zal een winningsvergunning (alleenrecht voor winning) aangevraagd moeten worden bij de Minister van EL&I vooraleer tot winning kan worden overgegaan. Daarnaast is voor de feitelijke bouw van de winningsinstallatie wederom een omgevingsvergunning nodig. Hiervoor is anders dan voor de proefboring, de Minister van EL&I het bevoegd gezag. Indien hiervoor moet worden afgeweken van het bestemmingsplan is er ook een verklaring van geen bedenkingen van de gemeente nodig.

Minister Verhagen heeft de Tweede kamer bij brief van 20 juni 2011 bericht dat, zolang er onduidelijkheden zijn over de risico's, geen proefboringen naar schaliegas in Nederland zullen plaatsvinden.

Daarnaast zegt hij toe de grootste zorgvuldigheid in acht te zullen nemen bij nog alle te nemen besluiten.

Op 14 september 2011 heeft er een hoorzitting plaats gevonden in de tweede kamer over de risico's van het boren naar schaliegas. Inhoudelijk is hiervan nog geen informatie bekend.

Limburg en Weert

In Limburg zijn de volgende opsporingsvergunningen verleend/aangevraagd :

- Een opsporingsvergunning Peel verleend d.d. 16 november 2009 (provincie Brabant en Limburg) aan DSM Energy B.V. Deze opsporingsvergunning is onherroepelijk. Weert ligt niet binnen dit gebied. Deze concessie ligt wel pal tegen de grens van Nederweert.
- Een opsporingsvergunning aangevraagd voor het gebied Breda-Maas (ligt in Limburg en Noord-Brabant) door Hutton Energy. De aanvraag is nog niet ter advisering naar de Provincie Limburg gezonden. Uit de Staatscourant van 5 juli 2011, nr. 11810 blijkt dat Weert in het aangevraagde gebied ligt.

Op dit moment zijn er geen gegevens bekend over aanvragen van een omgevingsvergunning (bij proefboringen) in Weert of bij het Minister van EL&I (indien gelegen in een natuurbeschermingsgebied).